上海盛蔚是一家为实现本次交易目的而设立的特殊目的公司，除拥有核心资

产黑河洛克 95%股权、吉林板庙子 95%股权和青海大柴旦 90%股权外，无其他

实际经营业务。本次交易中，中和评估采取了资产基础法对上海盛蔚的 100.00%

股权进行评估，其中涉及的核心资产—矿业权引用了经纬评估出具的《矿权评估

报告》。根据中和评估出具的《资产评估报告》，截至评估基准日 2016 年 12

月 31 日，上海盛蔚股东权益的评估值为 431,884.07 万元，标的资产的评估值

386,017.98 万元。

参考《资产评估报告》，并结合现金购买的实际交割价格、上海盛蔚对上市

公司的负债、交易对方对上海盛蔚的实际出资等情况，经交易各方协商确定，本

次交易上海盛蔚 89.38%股权的交易作价为 403,100 万元（为交易对方对上海盛蔚

的实际出资额）。

根据 SPA 协议，上海盛蔚、银泰资源与澳华黄金及埃尔拉多于交易完成后

对交割日的营运资本进行进一步的核实确认，并根据核实结果对交易价格进行相

应调整。2017 年 3 月，上海盛蔚、银泰资源与澳华黄金及埃尔拉多就核实结果

达成一致，各方约定调减交易价格 300 万美元，2017 年 6 月 20 日上海盛蔚收到

澳华黄金支付的 300 万美元，按照中国人民银行汇率中间价 6.8096 换算为人民

币 2,042.88 万元，扣除上述交易价格调整事项后上海盛蔚现金购买的实际价格为

492,077.98 万元。

根据资产评估机构出具的专项说明，上述事项增加上海盛蔚股东权益的评估

值 2,042.88 万元，标的资产评估值增加至 387,840.87 万元。鉴于上述事项增加了

标的资产估值，没有损害上市公司和股东合法权益，本次交易作价未做调整。

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-1-22

六、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司目前主营业务为有色金属矿采选及探矿权勘查。主要产品有两种：

一是含银铅精矿（银单独计价），二是锌精矿。上海盛蔚主要从事黄金勘探、开

发及生产业务，银泰资源与上海盛蔚同属于有色金属采选业。

本次交易完成后，公司将增加贵金属资源储量及年产量，有效提升行业地位

及盈利能力，银泰资源将会成为国内重要的有色金属勘探生产企业。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为1,081,616,070股，本次交易上市公司拟向交

易对方发行335,078,964股。本次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

股东名称
交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

银泰投资 202,608,648 18.73 202,608,648 14.30

沈国军 13,675,318 1.26 85,994,519 6.07

王水 198,018,132 18.31 222,955,787 15.74

程少良 73,129,974 6.76 105,382,675 7.44

上海趵虎 - - 49,875,311 3.52

上海巢盟 - - 30,174,563 2.13

上海澜聚 - - 62,344,139 4.40

上海温悟 - - 33,250,207 2.35

共青城润达 - - 29,925,187 2.11

其他股东 594,183,998 54.93 594,183,998 41.94

股份总数 1,081,616,070 100.00 1,416,695,034 100.00

本次交易完成后，沈国军直接持有公司 6.07%的股份，通过银泰投资间接持

有公司 14.30%的股份，合计控制公司 20.37%的股份，仍为公司实际控制人，公

司的实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据中喜事务所出具的“中喜审字[2017]第 0080 号”《审计报告》、“中喜专

审字[2017]第 1086 号”《备考审阅报告》，本次交易前后公司合并报表的主要财

务数据和财务指标比较如下：

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-1-23

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动幅度

总资产 489,521.73 1,100,688.77 124.85%

总负债 21,556.95 149,771.07 594.77%

归属于母公司股东的所有者权益 378,708.12 781,808.87 106.44%

每股净资产（元/股） 3.50 5.52 57.71.57%

项目
2016 年度

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动幅度

营业收入 76,185.20 168,353.71 120.98%

营业利润 36,849.89 29,323.60 -20.42%

利润总额 36,702.45 27,121.28 -26.10%

归属于母公司股东的净利润 21,964.36 12,183.04 -44.53%

每股收益（元/股） 0.2031 0.0860 -57.66%

七、本次交易已履行和尚需履行的决策程序和报批程序

（一）本次交易已履行的决策程序和报批程序

1、2016 年 7 月 1 日，银泰资源召开第六届董事会第十六次会议，审议通过

了《关于签署重大资产重组框架协议的议案》，初步确定交易对方为沈国军、王

水、李红磊、程少良、上海趵虎；关联董事均履行了回避表决的义务。

2、2016 年 10 月 18 日，公司召开第六届董事会第二十次会议，审议通过了

《关于<银泰资源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案>的议案》及

其他相关议案。

3、2017 年 3 月 20 日，公司召开第六届董事会第二十四次会议，审议通过

了《关于<银泰资源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>

的议案》及其他相关议案。

4、上海趵虎、上海巢盟、上海澜聚、上海温悟和共青城润达均已履行了其

内部审批程序，其有权决策机构均已批准本次交易。

5、2017 年 4 月 10 日，公司召开 2016 年年度股东大会，审议通过了《关于

<银泰资源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>的议案》

及其他相关议案。

6、2017 年 9 月 4 日，公司召开第六届董事会第二十八次会议，审议通过了

《关于<银泰资源股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）>

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

[…]

进行任何形式的转让。”

（三）利润补偿

全部交易对方承诺承诺资产 2017—2019 年实现的矿业权评估口径下的扣除

非经常性损益后的净利润数合计数不低于 110,435.41 万元。如本次交易未在 2017

年 12 月 31 日前完成，则同意延长利润补偿期间至 2020 年，交易对方承诺，承

诺资产 2017—2020 年实现的矿业权评估口径下的扣除非经常性损益后的净利润

数合计数不低于 180,529.49 万元。全部交易对方进行利润承诺，高于《重组办法》

及《上市公司监管法律法规常见问题与解答修订汇编》要求，有利于保护中小股

东利益。

（四）其他措施

1、确保发行股份购买资产定价公平、公允

上市公司已聘请具有证券期货业务资格的会计师事务所、资产评估机构对标

的资产进行审计、评估，确保拟购买资产的定价公允、公平、合理。公司独立董

事对本次重组资产评估定价的公允性发表了独立意见。

2、严格履行上市公司信息披露义务

本次交易涉及上市公司重大资产重组，公司已经切实按照《证券法》、《重组

管理办法》、《上市公司信息披露管理办法》、《关于规范上市公司信息披露及相关

各方行为的通知》等相关法律法规和《公司章程》的规定切实履行了信息披露义

务。

同时，本独立财务顾问报告书公告后，公司将继续严格履行信息披露义务，

按照相关法规的要求，及时、准确、公平地向所有投资者披露可能对上市公司股

票交易价格产生较大影响的重大事件与本次重组的进展情况。

3、严格执行关联交易批准程序

本次交易相关事项在提交上市公司董事会讨论时，上市公司已获得独立董事

对本次交易的事先认可，上市公司的独立董事已就本次交易相关事项发表了独立

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-1-34

意见。

因本次交易构成关联交易，为遵循公开、公平、公正的原则，关联方在审议

本次重组的董事会及股东大会上已回避表决，以充分保护全体股东，特别是中小

股东的合法权益。

4、网络投票安排

在审议本次交易的股东大会上，上市公司通过交易所交易系统和互联网投票

系统向全体流通股股东提供网络形式的投票平台，流通股股东通过交易系统和互

联网投票系统参加网络投票，以切实保护流通股股东的合法权益。

（五）本次并购重组摊薄即期每股收益的填补回报采取的措施及承诺

1、本次交易对每股收益的影响

根据中喜事务所出具的中喜专审字〔2017〕第 1086 号《备考审阅报告》，本

次交易前后，上市公司 2016 年度备考利润表数据比较如下：

2016 年度
交易前

（实际数）

交易后

（备考数）

交易前后比较

增长额 增长幅度

营业收入（万元） 76,185.20 168,353.71 92,168.51 120.98%

营业利润（万元） 36,849.89 29,323.60 -7,526.29 -20.42%

利润总额（万元） 36,702.45 27,121.28 -9,581.17 -26.10%

归属于母公司股东的净利润（万元） 21,964.36 12,183.04 -9,781.32 -44.53%

基本每股收益（元/股） 0.2031 0.0860 -0.1171 -57.66%

稀释每股收益（元/股） 0.2031 0.0860 -0.1171 -57.66%

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.1969 0.0793 -0.1176 -59.73%

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
0.1969 0.0793 -0.1176 -59.73%

根据《备考审阅报告》，假设上市公司于 2016 年 1 月 1 日完成收购，则存在

当期每股收益被摊薄的情形。

由于报告期内本次交易标的资产的部分采矿权处于工程建设过程或地下开

采方案规划设计中，不能在短期内产生盈利，且公司总股本规模较发行前将有所

扩大，若本次交易在 2017 年完成，则公司仍存在交易完成当年每股收益下降的

风险。

本次交易完成后，上市公司将继续完善公司治理结构，健全内部控制体系，

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-1-35

优化成本管控，提升上市公司的盈利能力，并将积极履行填补每股收益的相关措

施，保护中小股东权益。

2、本次交易的必要性和合理性分析

（1）进入黄金勘探、开采业是上市公司重要的发展战略及规划，收购标的

公司是上市公司实现上述规划的重要步骤

银泰资源主要从事银、铅、锌矿开采利用及矿产品销售，其中金属银的销售

占公司销售总额的比例超过 60%，为公司的主要收入来源。虽然银泰资源所属玉

龙矿业的储量规模及资源品位均处于国内前列，但公司拥有的贵金属品种仅有银

一种，存在对金属银的市场走势及玉龙矿业储量规模依赖的经营风险。本次交易

不仅能增加公司经营的贵金属品种，提升核心竞争力及行业地位，而且可以扩大

贵金属资源储量，解决公司后续资源的接续压力，本次交易是上市公司整体发展

战略的重要一步。

（2）本次拟购买的标的公司未来盈利能力较强

本次交易标的上海盛蔚拥有的核心资产为黑河洛克 95%股权、吉林板庙子

95%股权和青海大柴旦 90%股权，上述公司均为黄金矿山企业，主要业务为黄金

勘探、开发及生产业务。

其中，东安金矿为黄金品位最高，盈利能力最强的矿山（保有资源储量平均

品位高达 8.79 克/吨），报告期内处于基建期，主要是费用支出，未贡献利润；

2017 年 9 月底东安金矿已开始试生产，其将是标的资产重要利润来源。本次重

组全部交易对方承诺承诺资产在 2017-2019 年实现的实际净利润合计数不低于

[…]

沈国军。沈国军及其控制的中国银泰持有上市公司股份的变动情况如下表：

序号 股东名称/姓名 期间 变动情况 变动后持股比例

1 中国银泰 2005.11-2008.1
受让凯得控股所

持股份
29.90%

2 中国银泰 2008.1-2012.1 股权分置改革 37.97%

3 中国银泰 2012.1-2012.1 减持 34.47%

4 中国银泰 2012.1-2013.1 重大资产重组 24.39%

5 中国银泰 2013.1-2014.12 股份转让 18.29%

6 中国银泰 2014.12-2015.9 增持 18.66%

7 中国银泰 2015.9-2015.9 回购股份注销 18.73%

8 沈国军 2015.9-2017.5 增持

合计持股19.99%（直接持股

1.26%；通过中国银泰间接

持股18.73%）

9 沈国军
2017.5-本次交易

完成后

发行股份购买资

产

合计持股20.37%（直接持股

6.07%；通过中国银泰间接

持股14.30%）

上述股权变动具体情况详见本独立财务顾问报告书“第二节 二、（二）设立

后历次股本变动情况”。

根据上市公司 2007 年至 2016 年年报披露信息，中国银泰始终系公司第一大

股东，沈国军始终为公司实际控制人。同时，本次交易前 60 个月内，上市公司

董事会成员均为 9 名，其中除 3 名独立董事外，其余 6 名非独立董事中有 4 名系

中国银泰提名。

综上，本次交易前 60 个月内，银泰资源的实际控制人为沈国军，未发生过

变化。

因此，沈国军拥有上市控制权的时间超过 60 个月，根据《重组管理办法》

的规定，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-1-61

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司目前主营业务为有色金属矿采选及探矿权勘查。主要产品有两种：

一是含银铅精矿（银单独计价），二是锌精矿。上海盛蔚主要从事黄金勘探、开

发及生产业务，银泰资源与上海盛蔚同属于有色金属采选业。

本次交易完成后，公司将增加贵金属资源储量及年产量，有效提升行业地位

及盈利能力，银泰资源将会成为国内重要的有色金属勘探生产企业。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为1,081,616,070股，本次交易上市公司拟向交

易对方发行335,078,964股。本次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

股东名称
交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

银泰投资 202,608,648 18.73 202,608,648 14.30

沈国军 13,675,318 1.26 85,994,519 6.07

王水 198,018,132 18.31 222,955,787 15.74

程少良 73,129,974 6.76 105,382,675 7.44

上海趵虎 - - 49,875,311 3.52

上海巢盟 - - 30,174,563 2.13

上海澜聚 - - 62,344,139 4.40

上海温悟 - - 33,250,207 2.35

共青城润达 - - 29,925,187 2.11

其他股东 594,183,998 54.93 594,183,998 41.94

股份总数 1,081,616,070 100.00 1,416,695,034 100.00

本次交易完成后，沈国军直接持有公司 6.07%的股份，通过银泰投资间接持

有公司 14.30%的股份，合计控制公司 20.37%的股份，仍为公司实际控制人，公

司的实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据中喜事务所出具的“中喜审字[2017]第 0080 号”《审计报告》、“中喜专

审字[2017]第 1086 号”《备考审阅报告》，本次发行前后公司合并报表的主要财

务数据和财务指标比较如下：

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-1-62

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动幅度

总资产 489,521.73 1,100,688.77 124.85%

总负债 21,556.95 149,771.07 594.77%

归属于母公司股东的所有者权益 378,708.12 781,808.87 106.44%

每股净资产（元/股） 3.50 5.52 57.71%

项目
2016 年度

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动幅度

营业收入 76,185.20 168,353.71 120.98%

营业利润 36,849.89 29,323.60 -20.42%

利润总额 36,702.45 27,121.28 -26.10%

归属于母公司股东的净利润 21,964.36 12,183.04 -44.53%

每股收益（元/股） 0.2031 0.0860 -57.66%

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-1-63

第二节  上市公司基本情况

一、上市公司基本情况

股票简称 银泰资源 股票代码 000975

公司名称 银泰资源股份有限公司

曾用名 重庆乌江电力股份有限公司、南方科学城发展股份有限公司

英文名称 Yintai Resources Co.,Ltd.

法定代表人 杨海飞

注册资本 1,081,616,070 元

股票上市证券交易所 深圳证券交易所

注册地址 内蒙古自治区锡林郭勒盟西乌珠穆沁旗巴拉嘎尔高勒镇哈拉图街

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2 号银泰中心 C 座 5103/5104

董事会秘书 刘黎明

公司网址 www.ytr000975.com

电子信箱 975@ytr.net.cn

经营范围

企业自有资金投资；投资管理服务；工程技术咨询服务；工程和技

术研究和试验发展；机械设备租赁；房地产开发经营；物业管理；

商品批发贸易（许可审批类商品除外）；商品零售贸易（许可审批

类商品除外）。

二、公司历史沿革情况

（一）公司的设立及上市

公司的前身为重庆乌江电力股份有限公司，于 1999 年 5 月 20 日经重庆市人

民政府渝府（1999）90 号文批准，由重庆乌江电力集团公司为主发起人，联合

重庆市黔江县小南海（集团）公司、重庆市黔江开发区水电工程建筑安装公司、

重庆市黔江开发区水电物资供销公司和重庆乌江锰业（集团）有限责任公司共同

[…]

查表》、北京惠为嘉业、上海趵虎、上海巢盟、上海澜聚、上海温悟、共青城润

达工商档案资料及查询全国企业信用信息公示系统，上述股权转让方、增资方不

存在关联关系。

根据沈国军及北京惠为嘉业出具的承诺函，沈国军与北京惠为嘉业均为杭州

艾泽拉思投资管理合伙企业（有限合伙）的有限合伙人，系其财务性投资人，不

参与经营管理，不执行合伙事务，不存在控制合伙企业的情形。双方之间不存在

关联关系，亦不存在通过协议或其他安排，在杭州艾泽拉思投资管理合伙企业（有

限合伙）及上海盛蔚的生产经营、收益等方面行程一致行动关系的情形。且除上

述两个合伙企业外，双方不存在其他合伙、合作、联营的投资行为，亦不存在其

他直接或间接共同投资的企业，将来亦不会基于其所持有的银泰资源股份谋求一

致行动关系，不存在《上市公司收购管理办法》第八十三条所规定的一致行动情

形。

根据上述交易对方出具的《关于不存在一致行动关系的承诺函》，各交易对

方之间不存在通过协议或其他安排，在上海盛蔚的生产经营、收益等方面形成一

致行动关系的情形；本次交易完成后，亦不会基于其所持银泰资源股份谋求一致

行动关系；各交易对方之间不存在《上市公司收购管理办法》第八十三条所规定

的一致行动情形。

根据上述交易对方出具的《关于一致行动关系及关联关系承诺函》，“本企

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）

2-1-1-121

业/本人与参与出资的其他投资者（除银泰资源股份有限公司外）不存在一致行

动关系及关联关系”。

根据李红磊出具的《关于不存在一致行动关系及关联关系的承诺函》，“本

人与沈国军、王水、程少良、上海趵虎投资管理中心（有限合伙）、北京惠为嘉

业投资有限公司、上海巢盟企业管理中心（有限合伙）、上海澜聚企业管理中心

（有限合伙）和上海温悟企业管理中心（有限合伙）和共青城润达投资管理合伙

企业（有限合伙）不存在一致行动关系及关联关系”。

综上，上述股权转让方、增资方之间不存在关联关系。

（三）交易对方持有标的资产股权比例的确定方式，对交易完成后上

市公司控制权的影响

在确保本次交易完成后沈国军对银泰资源的实际控制权不发生任何变化的

前提下，结合王水、程少良、上海趵虎、北京惠为嘉业、上海巢盟、上海澜聚和

上海温悟和共青城润达各自出资意愿及资金情况，经各方协商后，确定了上海盛

蔚各股东的出资金额及持股比例。

本次交易前，上市公司总股本为 1,081,616,070 股，本次交易上市公司拟向

交易对方发行 335,078,964 股。本次交易前后，上市公司股本结构变化如下表：

股东名称
交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

中国银泰 202,608,648 18.73 202,608,648 14.30

沈国军 13,675,318 1.26 85,994,519 6.07

王水 198,018,132 18.31 222,955,787 15.74

程少良 73,129,974 6.76 105,382,675 7.44

上海趵虎 - - 49,875,311 3.52

上海巢盟 - - 30,174,563 2.13

上海澜聚 - - 62,344,139 4.40

上海温悟 - - 33,250,207 2.35

共青城润达 - - 29,925,187 2.11

其他股东 594,183,998 54.93 594,183,998 41.94

股份总数 1,081,616,070 100.00 1,416,695,034 100.00

本次交易完成后，沈国军及中国银泰合计持有银泰资源的股份比例为

20.37%，沈国军仍为上市公司实际控制人，王水为银泰资源第二大股东，持股比

例为 15.74%。

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）

2-1-1-122

根据王水出具的承诺，“一、本人在本次交易完成后 36 个月内不谋求银泰资

源实际控制人地位；不以谋求银泰资源控制权为目的直接或间接增持银泰资源股

份，或通过关联方或者其它一致行动人（如有）等相关方直接或间接增持银泰资

源股份；如拟增持银泰资源股份的，将保证该等增持行为不会影响银泰资源的控

制权；不以委托、征集投票权、协议等任何形式与他人共同扩大其所能够支配的

银泰资源股份表决权的数量。

二、如违反上述承诺获得银泰资源股份的，应按银泰资源要求予以减持，减

持完成前不得行使该等股份的表决权。

三、本函出具人保证上述情况真实无误，不存在虚假、误导性陈述或者重大

遗漏。

四、本函出具人承诺如因违反上述承诺，因此给银泰资源及其相关股东造成

损失的，应以现金方式全额承担该等损失。”

根据交易对方出具的承诺，“一、本函出具人与其他交易对方不存在通过协

议或其他安排，在上海盛蔚的生产经营、收益等方面形成一致行动关系的情形；

本次交易完成后，亦不会基于其所持银泰资源股份谋求一致行动关系；本函出具

人与其他交易对方不存在《上市公司收购管理办法》第八十三条所规定的一致行

动情形。

二、本函出具人保证上述情况真实无误，不存在虚假、误导性陈述或者重大

遗漏。

三、本函出具人承诺如因违反上述说明，因此给银泰资源及其相关股东造成

损失的，应以现金方式全额承担该等损失。”

[…]

“一、本函出具人承诺：本次交易完成后，在直接及/或间接持有银泰资源股

份期间，按照现上市公司董事会构成情况依法提名下届董事候选人，即提名 4

名非独立董事候选人。

二、本函出具人承诺：上市公司董事会专业委员会的设置、职能、成员情况

及高级管理人员选聘方式等涉及上市公司董事会职权范围内的事项，按照上市公

司相关制度执行。

三、承诺人如因不履行或不适当履行上述承诺因此给银泰资源及其相关股东

造成损失的，应以现金方式全额承担该等损失。

四、本函自出具日始生效，为不可撤销的法律文件。”

2、王水出具《关于上市公司董事候选人事项的声明与承诺》，具体如下：

“一、本函出具人承诺：本次交易完成后，在直接及/或间接持有银泰资源股

份期间，按照现上市公司董事会构成情况依法提名下届董事候选人，即提名 1

名非独立董事候选人。

二、本函出具人承诺：上市公司董事会专业委员会的设置、职能、成员情况

及高级管理人员选聘方式等涉及上市公司董事会职权范围内的事项，按照上市公

司相关制度执行。

三、承诺人如因不履行或不适当履行上述承诺因此给银泰资源及其相关股东

造成损失的，应以现金方式全额承担该等损失。

四、本函自出具日始生效，为不可撤销的法律文件。”

3、程少良出具《关于上市公司董事候选人事项的声明与承诺》，具体如

下：

“一、本人承诺：本次交易完成后，在直接及/或间接持有银泰资源股份期间，

按照现上市公司董事会构成情况依法提名下届董事候选人，即提名 1 名非独立董

事候选人。

二、本函出具人承诺：上市公司董事会专业委员会的设置、职能、成员情况

及高级管理人员选聘方式等涉及上市公司董事会职权范围内的事项，按照上市公

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）

2-1-1-216

司相关制度执行。

三、承诺人如因不履行或不适当履行上述承诺因此给银泰资源及其相关股东

造成损失的，应以现金方式全额承担该等损失。

四、本函自出具日始生效，为不可撤销的法律文件。”

综上，沈国军、王水及程少良已就本次交易完成后，上市公司董事、董事会

专业委员会的具体安排出具了切实可行的声明与承诺；上市公司监事、高级管理

人员的选聘将依据《公司法》和《公司章程》执行。

九、拟上市的证券交易所

本次交易发行的股票拟在深圳证券交易所上市交易。

十、发行前后上市公司股本结构变化

本次交易前，上市公司总股本为1,081,616,070股，本次交易上市公司拟向交

易对方发行335,078,964股。本次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

股东名称
交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

银泰投资 202,608,648 18.73 202,608,648 14.30

沈国军 13,675,318 1.26 85,994,519 6.07

王水 198,018,132 18.31 222,955,787 15.74

程少良 73,129,974 6.76 105,382,675 7.44

上海趵虎 - - 49,875,311 3.52

上海巢盟 - - 30,174,563 2.13

上海澜聚 - - 62,344,139 4.40

上海温悟 - - 33,250,207 2.35

共青城润达 - - 29,925,187 2.11

其他股东 594,183,998 54.93 594,183,998 41.94

股份总数 1,081,616,070 100.00 1,416,695,034 100.00

本次交易完成后，沈国军直接持有公司 6.07%的股份，通过银泰投资间接持

有公司 14.30%的股份，合计控制公司 20.37%的股份，仍为公司实际控制人，公

司的实际控制人未发生变化。

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）

2-1-1-217

第六节  交易标的评估情况

一、标的资产评估值概况

上海盛蔚是一家为实现本次交易目的而设立的特殊目的公司，除拥有核心资

产黑河洛克 95%股权、吉林板庙子 95%股权和青海大柴旦 90%股权外，无其他

实际经营业务。本次交易中，中和评估采取了资产基础法对上海盛蔚的 100.00%

股权进行评估，其中涉及的核心资产—矿业权引用了经纬评估出具的《矿权评估

报告》。根据中和评估出具的《资产评估报告》，截至评估基准日 2016 年 12

月 31 日，上海盛蔚股东权益的评估值为 431,884.07 万元，标的资产的评估值

386,017.98 万元。

参考具有证券期货业务资格的中和评估对标的资产的评估值，并结合现金购

买的实际交割价格、上海盛蔚对上市公司的负债、交易对方对上海盛蔚的实际出

资等情况，经协商一致，标的资产交易作价为 403,100.00 万元（为交易对方对上

海盛蔚的实际出资额）。

根据 SPA 协议，上海盛蔚、银泰资源与澳华黄金及埃尔拉多于交易完成后

对交割日的营运资本进行进一步的核实确认，并根据核实结果对交易价格进行相

应调整。2017 年 3 月，上海盛蔚、银泰资源与澳华黄金及埃尔拉多就核实结果

达成一致，各方约定调减交易价格 300 万美元，2017 年 6 月 20 日上海盛蔚收到

澳华黄金支付的 300 万美元，按照中国人民银行汇率中间价 6.8096 换算为人民

币 2,042.88 万元，扣除上述交易价格调整事项后上海盛蔚现金购买的实际价格为

492,077.98 万元。

根据资产评估机构出具的专项说明，上述事项增加上海盛蔚股东权益的评估

值 2,042.88 万元，标的资产评估值增加至 387,840.87 万元。鉴于上述事项增加了

标的资产估值，没有损害上市公司和股东合法权益，本次交易作价未做调整。

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）

[…]

评估基准日后较长一段时期内白银 Ag 的价格趋势水平。故本次评估合质含银（不

含税）销售价格确定为 3,317.00 元/千克。

c.市场可比交易案例

市场可比较交易案例黄金、白银价格如下：

项目 评估基准日
黄金价格

（元/克）

白银价格

（元/千克）

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）

2-1-1-251

集安市古马岭金矿有限责任公司采矿权 2012.8.31 340.39

敖汉旗鑫浩矿业有限公司黄金梁矿区金矿采矿权 2012.9.30 248.24 4,743.00

阿拉善左旗珠拉黄金开发有限责任公司（金矿）采

矿权
2012.9.30 268.45

云南金山矿业有限公司东川新山金矿采矿权 2012.11.30 340.00

安康市汉滨区沈坝金矿采矿权 2012.12.31 349.66

湖南黄金洞大万矿业有限责任公司万古金矿采矿

权
2013.9.30 260.00

广西凤山天承黄金矿业有限责任公司金牙金矿采

矿权
2014.5.31 274.51

凌源日兴矿业有限公司柏杖子金矿采矿权 2014.10.31 253.29

山东黄金归来庄矿业有限公司归来庄金矿采矿权 2014.12.31 256.00 4,042.74

山东黄金集团蓬莱矿业有限公司虎路线金矿区采

矿权
2014.12.31 256.00

莱州金盛矿业投资有限公司朱郭李家金矿采矿权 2016.4.30 255.60

平均值  282.01 4,392.87

本次评估  261.50 3,317.00

注：以上数据来源于巨潮资讯；本次评估黄金价格和白银价格扣除冶炼加工费后分别为

260.00 元/克和 3100.00 元/千克。

市场可比较案例黄金价格和白银价格的平均值分别为 282.01 元/克、4,392.87

元/千克（不含税），高于本次评估确定的黄金价格和白银价格，本次评估选取

价格更加严谨。

综上所述，本次评估结合黄金价格和白银价格历史数据及以后的变动趋势分

析，考虑国内外形势对黄金和白银未来价格的影响，扣除冶炼厂加工费后，采用

黄金价格为 260.00 元/克，白银价格为 3100.00 元/千克，取值稳健、客观，具备

合理性。

根据吉林板庙子和青海大柴旦与冶炼厂已签订的销售合同，销售价格以上海

黄金交易所 99.95%号金锭日加权平均价减去冶炼费后确定，金矿石品位会影响

到矿山生产成本，但与产品销售价格没有关系。

d.黄金价格和白银价格对标的资产评估值的敏感性

单位：万元

黄金价格变动
收益途径评估矿业权

评估值合计

收益途径评估矿业权评估

值变动金额
变动比例

＋10% 320,342.06 52,100.27 19.42%

＋5% 294,291.93 26,050.14 9.71%

－ 268,241.79 - -

－5% 242,191.67 -26,050.12 -9.71%

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）

2-1-1-252

－10% 216,141.53 -52,100.26 -19.42%

由上表可知，黄金价格对收益途径评估矿业权评估值的影响敏感性较高。

单位：万元

白银价格变动
收益途径评估矿业权

评估值合计

收益途径评估矿业权评估

值变动金额
变动比例

＋10% 270,133.65 1,891.86 0.71%

＋5% 269,187.71 945.92 0.35%

－ 268,241.79 - -

－5% 267,295.84 -945.95 -0.35%

－10% 266,349.91 -1,891.88 -0.71%

由上表可知，白银价格对收益途径评估矿业权评估值的影响敏感性较低。

e.黄金价格波动对标的资产估值影响较大的风险

本次交易东安采矿权、金英采矿权、滩间山采矿权、青龙沟采矿权和青龙山

探矿权（详查区）采用收益途径评估方法进行评估，截至评估基准日，前述矿业

权账面价值为 119,947.68 万元，评估值为 268,241.79 万元，增值 148,294.11 万元，

增值率 123.63%。根据经纬评估出具的《矿业权评估报告》，在其他因素不变的

情况下，黄金价格每变动 10%，矿权评估值将会变动 19.42%，黄金价格变化对

评估值影响较大。

虽然经纬评估在评估过程中严格按照评估的相关规定，取得了充分的黄金价

格和白银价格历史数据，考虑了上述矿业权开采年限，分析了未来价格变动趋势，

谨慎预测了黄金价格和白银价格；但影响黄金价格波动的因素很多，包括全球黄

金供给及需求、远期黄金交易、中央银行的黄金储备变动及其它宏观政治经济因

素（如地缘政治、局部战争、通货膨胀、利率、汇率、石油价格、全球经济状况

预测等），在这些因素的综合作用下，国际黄金市场供求及价格会产生较大波动，

上述因素具有不可控性。如未来黄金价格出现预期之外的较大变化，特别是大幅

下跌的情况，将会对矿权估值和标的公司业绩造成较大影响。敬请投资者注意相

关风险。

③市场可比交易案例

单位：元/吨、克/吨、元/克

项目
开采

方式
评估基准日

单位矿

石总成

本

单位矿

石经营

成本

品位

单位黄

金经营

成本

集安市古马岭金矿有限责任 地采 2012.8.31 200.56 178.62 0.99 180.42

银泰资源股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）